
 

 

Årsberetning Kreds Trekanten 2022 

 

 

 
 

   

 

Arbejdet i bestyrelsen i Kreds Trekanten  
  
I øjeblikket tæller bestyrelsen 8 medlemmer fordelt på de tre kommuner, som Kreds 
Trekanten dækker: tre fra Kolding Kommune, to fra Vejle Kommune og tre bosiddende i 
Fredericia Kommune.  
Desuden er autismesagen repræsenteret i alle tre handicapråd, og det er vi meget glade for. 
Det vil sige, at der er en repræsentant, der et tæt på vores forening og tillige har stor viden 
om autisme. Læs mere om det i afsnittene fra de tre kommuner, hvor det også fremgår, 
hvad et handicapråd beskæftiger sig med. 
 
Dorte S. Jensen sidder fortsat i Hovedbestyrelsen for Autismeforeningen. 
 
De områder og aktiviteter, vi har haft fokus på er:  
 

• Igen at få gang i aktuelle arrangementer for vores medlemmer og andre med 
interesse i autismesagen 

• Så vidt som muligt at være med i det handicappolitiske arbejde i kommunerne, for 
ad den vej at påvirke det politiske arbejde. Det er primært sket gennem arbejdet i 
handicaprådene 

• Udvikling af foreningen på landsplan 
 
Som det fremgår, er vi optaget af at finde oplægsholdere og lave arrangementer, så flere får 
mere viden om autisme. Indimellem laver vi også arrangementer, hvor familier kan mødes 
om en aktivitet. 
Afholdte aktiviteter i 2022:  

• Happie’s legeland Kolding – for hele familien  

• Generalforsamling med besøg af daværende formand Kathe Johansen 

• Thue Sommer fortalte om seksualitet 

• Igangsat netværksgrupper for forældre til børn og unge med autisme  

• Foredrag – ved Christina Sommer om kravafvisende adfærd 

• Skærup Zoo - for hele familien  

• Stand Up ved Olav Lundsgaard i samarbejde med Autisme Ungdom  

I vores område har Autismeforeningens ungdomsafdeling, Autisme Ungdom Trekanten, i 

december 22 valgt ny forperson, Ida Lildballe, som kommer fra Kolding Kommune. I den 

forbindelse forsøges det nu aktivt at lave arrangementer og et forum, hvor de unge 

mennesker kan mødes. Kreds Trekanten har lavet et enkelt arrangement i samarbejde med 

Autisme Ungdom. 
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Landsforeningen i året, der gik:  

Landsforeningen Autisme afholdt som vanligt repræsentantskabsmøde i oktober. Her 

mødes repræsentanterne for de 16 kredse med hovedbestyrelsen og sætter retning for 

foreningen. I år deltog en håndfuld repræsentanter online, og det fungerede fint. Alle 

medlemmer kunne også følge med hjemmefra, ligesom det er tilladt fysisk at deltage i 

mødet. 

Måske har du fulgt med i debatten på Facebook eller i nyhedsbrevene fra sekretariatet. 

Bølgerne gik højt i efteråret - også på repræsentantskabsmødet, og tonen var til tider hård 

og uforsonlig, hvilket er et tydeligt tegn på den brydning, der er i foreningen. Vores 

oplevelse er en forening, der er ved at finde ud af, om og hvordan Autismeforeningen kan 

rumme både pårørende og mennesker med autisme, hvis behov naturligvis er forskellige.  

Formand Kathe Johansen sled sammen med en del af hovedbestyrelsen og sekretariatet i to 

år for at bringe Landsforeningen Autisme videre efter et hårdt opgør for et par år siden. Det 

lykkedes på mange måder, men man måtte også konstatere, at ikke alle ville det samme 

som Kathe, så hun tog konsekvensen og genopstillede ikke til formandsposten. Det har 

aldrig været en hemmelighed, at vi i bestyrelsen for Kreds Trekanten har bakket op om 

Kathe og hendes ønske om at modernisere foreningen, så nu samler vi energi til at 

samarbejde med Brian Andersen, som er foreningens nye formand. Vi er spændte på, hvad 

den kommende tid bringer. 

Det næste hører måske til beretningen for 2023, men da det er en udløber af et punkt på 

repræsentantskabsmødet 2022, er det med her. I begyndelsen af februar 2023 blev der 

indkaldt til ekstraordinært repræsentantskabsmøde med et eneste punkt på dagsordenen – 

en ændring foreningens navn. For at gøre det kort, handler det om, at Autisme- 

Aspergerforeningen (foreningen for mennesker med autisme) har sat gang i en proces med 

at varemærkeregistrere betegnelsen ‘Autismeforeningen’, hvilke vil udelukke, at 

Landsforeningen Autisme ville kunne tage navnet senere. Det hører også med, at 

repræsentantskabsmødet stemte om netop det navn, som en tilføjelse til navnet 

Landsforeningen Autisme. Det blev nedstemt som tilføjelse, men ikke afvist som navn.  

Forslaget blev vedtaget med stort flertal, så foreningen nu hedder Autismeforeningen. 
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Ankestyrelsen: 

I kredsbestyrelsen har vi fået indblik i Ankestyrelsens arbejde, da Dorte S. Jensen er begyndt 

som beskikket i Ankestyrelsen pr. 1. juli 2022. Her er der møde hver måned - ofte et 

børnemøde, hvor det er samvær- og anbringelsesager, der er på dagsordenen. Der kan også 

være et ankemøde, som drejer sig om arbejdsskader. De problemer, som Dorte ser, er, at 

nogle gange er der forkerte oplysninger i sagsakter, hvilket forsinker sagsbehandlingen. De 

børnesagkyndige, som skal råde og vejlede både de beskikkede og juristerne, har en stor 

magt og kan komme med forkerte faktuelle oplysninger uden at blive modsagt. Det giver 

selvsagt anledning til frustrationer. I Ankestyrelsen ses også, at det er blevet mere 

anerkendt at bruge tvangs-bortadoptioner. Det kommer nok også til at ramme i sager med 

autisme. 

 

I år må vi sige farvel til Dorthe Binzer Hansen som bestyrelsesmedlem. Det er ikke med 

vores gode vilje, men vi forstår godt dit valg. Tak for rigtig meget arbejde i de mange år, du 

har været en del af bestyrelsen, hvor du ofte har husket os på, at ikke alle med autisme er 

normaltbegavede. Vi håber at se dig til et arrangement en gang imellem. 

I det hele taget er bestyrelsen påbegyndt et generationsskifte, så hvis der sidder en eller 

flere med lyst til bestyrelsesarbejde, er man velkommen til at være en del af det - måske i 

første omgang som suppleant. Ifølge vores vedtægter må vi være så mange, vi bestemmer. 
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Kolding Kommune: 

Efter kommunalvalget nedsatte Kolding Kommune nye udvalg, og et af dem – Udvalget for 

Social Bæredygtighed - igangsatte et arbejde med at kortlægge ‘Det gode liv med handicap’. 

Der har været holdt to borgermøder, hvor folk med handicap og deres pårørende har været 

inviteret for at gøre politikere og embedsmænd kloge på, hvor udfordringerne ligger. 

Desuden er der afholdt en række interviews med borgere, som enten selv har en 

funktionsnedsættelse eller er tæt på mennesker med funktionsnedsættelse. 

Alle fremtidsscenarier og anbefalinger fra det arbejde er samlet i et katalog, som byrådet 

har vedtaget. Det kommer nu til at danne grundlag for udarbejdelsen af en ny 

handicappolitik, som politikerne forventer træder i kraft i 2024. Det bliver spændende at 

følge arbejdet med at få anbefalingerne til at blive til virkelighed. Når man læser pjecen på 

kommunens hjemmeside, er ambitionsniveauet højt, så vi håber, det kommer mange til 

gode. 

 I forlængelse af arbejdet med ‘Det gode liv med handicap’ har familieafdelingen inviteret 

foreningen til at deltage i et arbejde, hvor opgaven er at styrke samarbejdet mellem 

forvaltning og familier. Gruppens andet møde er planlagt, og der sidder tre med 

autismeviden med, og vi oplever stor lydhørhed og interesse for vores synspunkter. 

Handicaprådet i Kolding: 

Kolding kommunes tilslutning til Solsikkesnoren er rejst i Handicaprådet af 

Autismeforeningen og på vej til behandling i Byrådet, som forventes at tage stilling hertil 

inden længe. 

Der skal arbejdes med en ny handicapstrategi i Kolding Kommune, hvor vi arbejder for øget 

inddragelse af foreningerne i arbejdet hermed - en inddragelse, som skal rumme mere end 

en høring i handicaprådet, men også interviews med og inddragelse af foreningerne. 

Rådet arbejder med hele tiden at dagsordenssætte tilgængelighed som mere end fysisk 

tilgængelighed. De seneste afholdte møder med borgere har været taget op i 

handicaprådet, fordi vi er har set at tilgængelighed – såsom rammesætning af møder m.v. - 

ikke har været tilstrækkelig for mennesker med udviklingsforstyrrelser. 

Kommunen arbejder med, at der i det kommende år skal laves nye handlingsplaner i forhold 

til udmøntningen af strategiplaner – her ser vi især, at der er behov i forhold til at sikre, at 

mennesker med autisme får bedre adgang til f.eks. erhvervsuddannelser. 

Rådet ser med en vis spænding på, hvad nedlæggelse af jobcentrene og sparekravet til 

kommunerne kommer til at betyde for dem, der er på kanten af arbejdsmarkedet. 
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Vejle Kommune: 

Vejle kommune har sat sig selv på verdenskortet som “Parasportens hovedstad”.  Vi 

oplevede bl.a VM i kørestolsrugby i DGI-huset og Paradressur på BlueHors i Randbøl. På 

skoleplan er der startet små hold i kajakroning, bowling, skydning og dart. På foreningsplan 

opstår der også flere og flere tilbud som el-kørestolshockey, fitness og kørestolsbasket samt 

LykkeLiga håndbold.  

I Vejle Handicapråd er vi repræsenteret ved Annette Christiansen, som tidligere har været 

bestyrelsesmedlem i Kreds Trekanten (Landsforeningen Autisme) i flere år. Annette 

repræsenterer de usynlige handicaps på professionel vis, hun har selv arbejdet i psykiatrien. 

Rådet afholder 10 møder/år, på kommunens hjemmeside kan man læse referater o.l. Rådets 

opgaver er ens for alle kommuner, og kan ses sidst i beretningen.  

Handicaprådet har eksempelvis  

• Haft statusmøde vedr. kørselsleverandør HB Care (ingen referat udkommet pt)  

• Sat gang i ”Bevæg dig for livet”, der er for borgere med fysisk og/eller psykisk 
funktionsnedsættelse. Det er et inkluderende og sundhedsfremmende projekt, der 
satser på almindelige foreninger. Formålet er, at borgere i §85-støtte kommer ud af 
eget hjem og deltager i sociale aktiviteter 

• Været medvirkende til at etablere en borgerrådgiverfunktion med ansættelse medio 
april 2022. Desværre er borgerrådgiveren sygemeldt på ubestemt tid, iog det er kke 
muligt at ansætte en vikar 

 

Vejle kommunes handicappolitik beskriver, hvordan der arbejdes for at have en kommune, 

hvor det at være født med et handicap eller en funktionsnedsættelse ikke opleves som et 

handicap. 

Vi oplever stor forskel på kvaliteten i projekter vedr. usynligt handicaps. Der mangler efter 

vores mening stor viden på området.  
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Frederica Kommune: 

Der har været meget uro i Fredericia Kommunes Handicapråd, da der er skiftet formand 3 

gange pga. uro i DH Fredericia. Desuden blev den dygtige borgerrådgiver fyret, og der er 

ansat en ny pr 1. februar 2023.  

Nogle af de borgere, som bor i §107 og §108 tilbud har fået tilbudt, at deres aktivitetstilbud 

kan være på deres bosted og ikke foregå på Pro-aktiv. Det er erfaringen fra Corona-

nedlukningen, hvor man fandt ud af, at nogle borgere fik mere ud af deres aktivitetstilbud, 

hvis det var hjemme på deres bosted.  

Da de borgere, det drejer sig om, ofte ikke har noget sprog, er udfordringen dog, hvem der 

skal afgøre, hvor tilbuddet skal foregå - er de ansatte på bostedet eller de pårørende. 

 

På Børneområdet er ‘Indgang H’ nedlagt. Det var et forsøg, hvor man, som familie, kun 

havde en indgang til kommunen. Meget ærgerligt, da det var en positiv oplevelse for 

familierne. 

 

 

 

Alle kommuner har et Handicapråd. Et Handicapråds opgaver er bl.a. at: 

• rådgive Byrådet i handicappolitiske spørgsmål 

• tage spørgsmål af mere generel karakter op til drøftelse og komme med forslag og 

initiativer 

• formidle synspunkter mellem borgere og Byråd om lokalpolitiske forhold, der 

vedrører handicappede 

• tage kontakt med andre, herunder andre handicapråd og Det Centrale Handicapråd 

med henblik på at få belyst særlige emner 


	Alle kommuner har et Handicapråd. Et Handicapråds opgaver er bl.a. at:

